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Drejtor i Ag;encase per Parandalimin e Korrup tonit
1 Esad EJUPI,

NGA/OD/FROM: P i Drejtor i Departamentlt pér Parandallmm e Konfliktit t&
Interesit

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opini.on_ Iiii}'.lur me shgyrtimin e gjendjes sé mundshme té
konfliktit té interesit

I nderuari z. Sahiti,

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit n€ bazg t&€ dy raportimeve (anonime), e ka iniciuar
rastin pér situaté t& mundshme t€ konfliktit t& Interesit, me pretendimin se emérimi i z. Esat
Kelmendit né pozitén e drejtorit t&€ Zyré€s Ligjore t& Universiteti té Prishtings, &shté né
kundérshtim me nenin 18 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, pasi gé i njéjti deri
para emérimit n€ k&t€ pozité ishte Sekretar i pérgjithshém i Universitetit t& Prishtinés.

Andaj, konform kompetencave t& pércaktuara me dispozitat e Ligjit nr. 06/L-011 pér
Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Fublik (né vijim: Ligji pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit), n€ cilésin€ e autoritetit gendror pér mbikéqyrjen dhe
zbatimin e dispozitave t€ kétij ligji, n€ mbé&shtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1.4., t&
Ligjit nr. 08/L.-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit dhe nenit 21, paragrafi 1, nén-
paragrafét 1.4, 1.5, 1.7 dhe paragrafi 2, t& Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit nxjerré kété:
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OPINION

I. Emérimi i Sekretarit t& pérgjithshém té Universitetit t& Prishtinés né pozitén e drejtorit
té Zyrés Ligjore té Universitetit, brenda afatit prej dy (2) viteve pas pérfundimit té
funksionit publik (Sekretarit), bie ndesh me dispozitén e nenit 18, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.1. té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit.

Arsyetim

I. Agjencia ka pranuar kérkesén e parashtruar nga nj& raportues anonim (DPKI-06-1126/22),
pérmes t& cilés éshté kérkuar gé 1é fillohet shqyrtimi situatés sé konfliktit 1é interesit pér rastin e
z. Esat Kelmendi, pasi qé i njéjti me vendimin e rektorit éshté eméruar drejtor i Zyrés Ligjore té
Universitetit té Prishtinés, i cili deri pak para emérimit né kété pozité ka qené Sekretar i
Pérgjithshém i Universitetit té Prishtinés, gié qé bie ndesh me nenin 18, paragrafi 1.1 1¢ Ligjit
pér Parandalimin e Konflikti té Interesit. Gjithashtu, lidhur me rastin né fialé Agjencia ka
pranuar edhe njé raportim tjetér nga Shogéria Civile (DPKI-06-2190/22), pérmes (é cilit éshté
kérkuar gé té fillohen procedurat pér trajtimin e situatés sé konfliktit té interesit.

Me qéllim t& sqarimit t& ploté t& kétij rasti, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka siguruar
dokumentacione/informacionet e nevojshme (DPKI-06-02/2696/22), pas shqyrtimit dhe
analizimit té té cilave ka gjetur se:

Késhilli Drejtues i Universiteti t& Prishtings “Hasan Prishtina”, né¢ mbledhjen e mbajtur me datén
24.01.2022, kishte nxjerré Vendimin Nr. 82 i datés 25.01.2022, me t€ cilin nuk i kishte vazhduar
mandatin Sekretarit t& pérgjithshém t& Universitetit t& Prishtin&s, pér shkak t& mungesés s¢ bazés
ligjore (Pika I e Vendimit). Gjithashtu, me t€ nj&jtin vendim ishte pércaktuar obligimi i Rektorit
t& Universitetit t& Prishtinés, pér sistemimin ¢ Sekretarit (z. Esat Kelmendi), né pozité tjetér
adekuate t& punés dhe até né pajtim me pérgatitjen dhe aftésiné e tij profesionale (Pika IV e
Vendimit).

Si rrjedhojé, Rektori i Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”, me datén 28.01.2022 kishte
nxjerré Vendimin Nr. 118, pérmes t& cilit kishte sistemuar z. Esat Kelmendi n€ pozitén e drejtorit
té Zyrés Ligjore t& Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”.

Emérimi i tillé éshté né kundérshtim me dispozitén e nenit 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1. €
Ligjit pér Parandalimin e Konflikti t& Interesit, i cili te kufizimet e zyrtarit € lart€ pas
pérfundimit t& ushtrimit t€ detyrés publike, ka pé€rcaktuar se:

“1. Zyrtari i larté nuk ka té drejté:

1.1. té punésohet ose té emérohet, pér njé periudhé deri né dy (2) vjet pas pérfundimit té
funksionit publik, né pozité udhéheqése ose menaxhuese, apo té pérfshihet né kontrollin ose
auditimin e institucioneve publike dhe private dhe institucioneve vartése té tyre té cilat kané
marrédhénie biznesi me institucionin ku ka ushtruar funksionin publik, nése detyrat e tij gjaté
periudhés dy-vjegare para pérfundimit té ushtrimit té funksionit publik kané gené drejipérdrejté
té lidhura me mbikégyrjen, kontrollin apo sanksionimin e aktivitetit té tyre;[...]"
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Kjo pér faktin se sipas akteve t& brendshme & Universiteti t&€ Prishtinés “Hasan Prishtina”, pozita
e drejtorit t& zyrés Ligjore &shté pozité udhéheqése e cila mbikéqyret dhe kontrollohet
drejtpérdrejté nga pozita e Sekretarit t& Pérgjithshém t& Universiteti t& Prishtinés.

Lidhur me kété, Rregullorja Nr. 3/616 e datés 04.12.2017, pér Organizimin ¢ Brendshém dhe
Sistematizimin e Vendeve té Punés né Kuadér t& Shérbimeve t& Universiteti t€ Prishtin€s “Hasan
Prishtina”, né paragrafin 2 t& nenit 7 ka pércaktuar se:

“Udhéheqési i Zyrés Ligjore i raporton dhe i pérgjigjet Sekretarit 1é Pérgjithshém”

Ndérsa Statuti i Universiteti t& Prishtinés “Hasan Prishtina”, né paragrafin 3 t& nenit 38, ka
pércaktuara se:

“Sekretari i Universitetit éshté udhéheqés i administratés sé Universitetit. Ai éshté Udhéhegés i
Administratés Qendrore té Universitelit ",

Gjithashtu, te detyrat dhe pérgjegjésit e Sekretarit t& pérgjithshém, Statuti i Universitetit t&
Prishtinés pércakton se:

“Sekretari i pérgjithshém i Universitetit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
[...] 1.5 Eshté shef i drejtoréve té departamenteve né kuadér 1 Administratés Qendrore; [...]".

Edhe né strukturén organizative (organogramin) e Universitetit t& Prishtings, Zyra ligjore &shté
nén mbikéqyrjen/kontrollin e drejtpérdrejt t& Sekretarit t& pérgjithshém t& Universitetit.

Ndalesa sipas nenit 18 nuk do té vlente sikur Sekretari t& kthehej né pozitén té cilén e ka mbajtur
para se & emérohej si Sekretar i pérgjithshém i Universitetit, apo né ndonjé pozité tjetér e cila
nuk kontrollohet/mbikéqyret drejtpérdrejté nga pozita e Sekretarit .

Né rastin konkret z. Kelmendi &shté eméruar né pozitén drejtor i Zyrés Ligjore t& Universitetit t&
Prishtinés brenda dy viteve pas pérfundimit t& funksionit publik (Sekretar), ndérkohé& qé pozita
né t& cilén éshté eméruar, &shté pozité udhéheqése dhe menaxhuese, si dhe detyrat e tij (si
Sckretar) kané gené drejtpérdrejté 1é lidhura me mbikéqyrjen, kontrollin apo sanksionimin ¢
aktivitetit t& tyre (pozités udhéheqése ose menaxhuese né t€ cilén éshté punésuar ose eméruar).

Pér mé tepér, me qéllim t& sqarimit t& dispozités s& paragrafit 7 t& nenit 42 t& t& Ligjit nr. 06/L -
114 pér Zyrtarét Publikg, i cili pércakton se: “Me mbarimin e mandatit sipas paragrafit 4 apo 5
1¢ kétij neni, pér kandidatét e eméruar né kategoriné e nivelit drejtues nga Shérbimi Civil, Njésia
e Pranimit detyrohet té emérojé népunésin té cilit i mbaron mandati né njé pozité 1é kategorisé sé
mesme drejtuese dhe pastaj né pozité té kategorisé profesionale.”, Agjencia ka kérkuar
interpretimin e s& nj&jtés nga Ministria e Punéve t& Brendshme — DMZP, e cila pérmes shkres¢s
zyrtare (DPKI-06-02/1989-1/22), ndér t& tjera thekson se:

“Paragrafi 4 i nenit 2 té Ligjit 06/L-114 pér Zyrtarét Publik pércakton se kush jané népunés té
shérbimeve publike citojmé:

Népunés i Shérbimit Publik - éshté personeli i nivelit té larté drejtues, drejtues, profesional dhe i
shérbimeve té brendshme né administratén e shérbimeve publike, pjesé e administratés
shtetérore apo né administratén e shérbimeve publike, pjesé e njé komune i cilét ofrojné
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shérbime publike té drejipérdrejta pér qytetarét né fushén e arsimit, shéndetésisé, kulturés, artit
si dhe shérbime tjera té ngjashme publike.

Né kuptim té kétyre dispozitave ligjore zyrtarét e arsimit duke pérfshiré edhe zyrtarét e
Universitetet jané pjesé e shérbimit publik duke filluar nga zyrtarét e nivelit té larté drejtues e
deri te zyrtari mé i ulét i kategorisé profesionale.

Po ashtu edhe rregullimi i marrédhénies sé punés sé kétyre dy kategorive te zyrtareve publik
béhet né dy Pjesé té ndara mesé veti, né Pjesén IV (pér népunésit civil) dhe né Pjesén V (pér
népunésit e shérbimeve publike) 1é Ligjit né fialé, ¢cka do té thoté se nuk kemi rregullim té njéjté
1¢ marrédhénies sé punés pér kéto dy kategori te zyrtaréve publik.

Gjate rregullimit te marrédhénies se punés pér népunésit e shérbimeve publike ne pjesén e V, ne
disa raste kemi referenca te nenet ge e rregullojné marrédhénien e punés sé népunésve civil,
mirépo pér rastin konkret te pyetjes se juaj nuk kemi reference te rregullimit te sistemimit te
népunésve te shérbimit publik ne pajtim me nenit 42 paragrafi 7 te Ligjit ne fjale.

Andaj nga kjo ge u tha me larte dhe gjithnjé ne kuptim te dispozitave ligjore te lartcekura
konstatojmé se paragrafi 7 i nenit 42 té Ligjit nr. 06/L - 114 pér Zyrtarét Publiké, nuk zbatohet
pér népunésit e shérbimeve publike.”

Nga sa u elabroua mé sipér, né ményré kumulative jané plotésuar kushtet e dispozités sé nenit 18
paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, t€ Ligjit pér Parandalimin e Konflikti t& Interesit.

Andaj, n€ ményré q& t€ evitohen shkeljet eventuale e dispozitave té Ligjit pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit, pastaj ruajtjes s€ integritetit t& institucionit tuaj, Agjencia pér Parandalimin
e Korrupsionit n&¢ mbéshtetje t& dispozitave t& nenit 21 paragrafi 1 nénparagrafi 1.8, nenit 22
paragrafi 13, nenit 24, paragrafi 5 dhe 6 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
kérkon qé:

e T& ndé&rmerren veprime konform nenit 19, paragrafi 2, 3 dhe 4 té Ligjit pér Parandalimin
¢ Konfliktit t¢ Interesit, si dhe me kohé t€ njoftohet Agjencia pér veprimet e ndérmarra.

Ligji pér Parandalimin e konfliktit t€ interesit né ushtrimin e funksionit publik ka pér géllim
forcimin e integritetit né sektorin publik dhe garantimin e kryerjes sé detyrave publike n& ményré
objektive, t€¢ paanshme dhe transparente n& shérbim té interesit publik dhe kjo kryesisht
népérmjet identifikimit, parandalimit, menaxhimit dhe zgjidhjes sé konfliktit t& interesit.

N& mbéshtetje té€ nenit 18 paragrafi 11, t& Ligjit pér Agjenciné kundér Korrupsionit, né lidhje me
nenin 29, paragrafi 4 t& Ligjit nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit,
Agjencia mund t& rihapé rastin n& ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit

Me respekt,
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